Ces  liens  et  cette  familiarité  se  resserrèrent  entre  les  maîtres 

de  l'Université,  lorsque  Robert  de  Courçon,  embrassant  dans  son 

fameux  Statut  toute  la  discipline  de  l'Ecole,  arrêta,  par  rapport  aux 
Arts  et  à  la  Théologie,  les  conditions  exigées  du  candidat  aspirant 

aux  fondions  de  professeur,  le  choix  des  livres  qui  devaient  être 

lus  et  la  liste  des  ouvrages  dont  la  lecture  demeurait  interdite. 

Pour  les  Arts,  il  est  ainsi  statué  :  «  A  Paris,  nul  n'enseignera 

dans  les  Arts,  s'il  n'est  âgé  de  vingt  et  un  ans,  s'il  n'a  suivi 

pendant  six  ans  les  leçons  des  maîtres,  s'il  ne  promet  de  pro- 

fesser deux  ans,  à  moins  d'une  dispense  légitime,  qu'il  sera  tenu 

'  d'exposer  publiquement  ou  de  soumettre  à  l'appréciation  des 

juges,  s'il  ne  jouit  point  d'une  réputation  sans  tache,  et  s'il  n'a 
subi,  au  moment  où  il  se  dispose  à  faire  ses  leçons,  un  examen 

suivant  la  forme  déterminée  dans  le  mandement  du  seigneur 

Pierre,  évêque  de  Paris  (2).  » 

(1)  Du  Boulay,  Hist.  Univ.  Paris.,  t.  III,  p.  52. 
(1  Innocentins  episcopus,  servus  servorum  Dei, 
«  Dilectis  filiis  Doctoribus  et  Universis  Scliolaribus  Parisiensibus,  salutem  et 

apostolicam  bencdictionem. 

«  Quotiens  pro  communi  utilitate  aliqua  statuuntur,  per  quse  paci  et  tranquil- 
litati  consultum,  ac  publicœ  honestatis  et  honoris  procuratur  augmentum,  conve- 
niens  est  et  decens  ut  cadem  ab  omnibus  irrefragabiliter  observentur.  Cum  igitur, 
siciit  accepimus,  quidam  ex  vobis  ad  tractanda  negotia  Universitatis  vestrae 
communiter  deputati,  Statuta  et  Ordinationes  et  alia  quœ  utilitati  et  honori 
vestro  congruere  noscuntur,  certa  pœna  et  juramentis  interpositis  decreverint 
observanda,  Universitatem  vestram  roganius,  monemus  et  hortamnr  attente  per 

Apostolica  scripta  mandantes,  quatenus  si  ita  est,  Statuta  et  Ordinationes  pros- 
dictas,  et  alia  perinde  ordinata  studeatis  inviolabiliter  observare. 

0  Datum  Anagnise,  iv  Non.  Julii,  Pont.  Nostri  anno  XII.  » 

(2)  Du  Boulay,  llist.  Univ.  Paris.,  t.  III,  p.  82.  «  Nullus  légat  Parisius  in 
Artibus  citra  21  œtatis  suae  annum,  et  quod  sex  annis  audiverit  de  Artibus 

ad  minus,  antequam  ad  legendum  accédât,  et  quod  protestetur  se  leciurum 
duobus  annis  ad  minus,  nisi  rationabilis  causa  intervcnerit,  quam  publiée  vel 
coram  examinatoribus  debebit  probare,  et  quod  non  sit  respersus  aliqua  infamia,